
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.334/2022 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 

Informática, Eixo Tecnológico de 

Informação e Comunicação, na modalidade 

Educação a Distância - EaD, no Centro 

Educacional Radier. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.711/2022 (Processo E-docs nº. 2021-K9X8W/CEE-ES nº. 736/2021), aprovado na Sessão 

Plenária do dia 05-04-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Informática, Eixo Tecnológico de 

Informação e Comunicação, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade 

Educação a Distância - EaD, com 340 (trezentas e quarenta) horas da carga horária presencial, com 

60 (sessenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 30 (trinta) estudantes 

cada uma, no Centro Educacional Radier, situado na Rua Humberto Pereira, nº. 490, Bairro Praia 

de Itaparica, município de Vila Velha, ES, mantido pelo Centro Educacional Radier Eireli-ME, 

CNPJ nº. 03.137.911/0001-53, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida 

resolução.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 12 de abril de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 12 de abril de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

14/04/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.334/2022 

 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA 

NÃO PRESENCIAL PRESENCIAL TOTAL 

Informática Básica 100h - 100h 

Sistemas Operacionais 100h - 100h 

Instalação, Montagem e Manutenção de Computadores - 100h 100h 

Redes Convergentes 80h - 80h 

Instalação, Montagem e Manutenção de Redes de Computadores - 120h 120h 

Introdução a Lógica de Programação 120h - 120h 

Linguagem de Programação e Banco de Dados 100h 60h 160h 

Editoração 100h 60h 160h 

Noções Gerais de Direito 80h - 80h 

Organização de Empresas 80h - 80h 

Plataformas para Negócios Digitais 100h - 100h 

Carga Horaria das Disciplinas 860h 340h 1.200h 

Estágio Supervisionado  Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 1.200h 

 

 


